que opere affinitas et cognatio, epocharumque et temporem par observatio, totius denique scriptionis color idem ac genius, eundem utriusque auctorem fuisse satis ostendant, tametsi auctoris nomem nullum præferat inscriptio, quæ his verbis ibi concepta est: Declaratio consulum ex quo primum ordinati sunt. Etsi porro in exemplari nostro procedebant hi Fasti ad secundum usque Anthemii consulatum, hoc est ad ea tempora in quibus Idatii chronicon desinit, atque a primis orsi consulis omnia exinde ad eum usque annum paria consulum percensebant; nobis tamen, dum aliud consilium dies proferat, satius in præsens vissum est, eam dumtaxat partem edi quæ et ab antiquariis minus fuerat depravata, et memorabilium rerum varietate atque fructu, tibi acceptior, jucundiorque fore videbatur. Fruere itaque, lector, et vale.

De numerorum notis quæ Chronici et Factorum marginibus affixæ sunt.

114 In chronico Idatii, præter Olympiadas, et singulorum imperatorum annos, qui ordine digeruntur, duo præcipue numeri adnotantur. Unus major, cujus initium ducitur ab Abrahamo, hoc est, ab exordio chronici Eusebiani. Nam cum Eusebii chronicon continuaret. Idatius, consequens erat, ut ilius etiam epochas sectaretur. Hic igitur prior numerus est Eusebianus. Alter est æræ Hispanicæ, quam in Fastis quoque, ut Hispanis usitatum et familiarem adjecit. Hæcvero Christianitatem XXXVIII tantum annis antecedit, cum numerus Eusebianus præcedat annis MMXV. Quare si adsignata æra, Christi annum indagari placet, deducendi ab æra sunt anni 38, v. gr., Barbarorum in Hispanias ingressum in Chronico et in Fastis contigisse notat æra CCCXLVII, deduc annos octo et triginta, reliqui fiunt 409. Is ergo Christi annus fuit, cum barbari in Hispanias penetrarunt. Quod sane confirmant reliqui etiam characteres, qui una ibidem comparantur. Olympias enim CCXCVII et consules Honorius VIII, Theodosius III et feria tertia, quarto kalendas octobris, omnia congruunt anno Christi CCCXCIX. Rursus, prodigia quædam in Gallæcia VI Nonas Martias visa, eamque feriam sextam fuisse narrat in chronico, æra quingentesima. Si de quingentis tollantur 38 restant 462. Annus ergo Christi fuit 462, in quem et feria item illa quadrat, et Severi Augusti, qui Majoriano successit, annus secundus, cui hæc adscripta sunt. Atque in hunc modum ratiocinari in ceteris licebit, nisi si quando numeri suis locis antiquariorum culpa moti, scrutantium industriam et conatum eludem.

Aquí sólo hay que notar que este Cl. varon entendió las olimpiadas de Idacio en la acepcion comun, contra lo dicho en el § 7, segun lo cual no fué la entrada de los bárbaros en España en la olimpiada Eusebiana 297, año I, sino en su año 2. Bien conoció que habia yeros en la colocacion de los números, como confiesa en estas últimas palabras, pero no los notó; y el mayor es el de su ejemplo último de la era 500, que segun el órden del cronicon debia ser 502. Pero de esto tratamos en la nota 14, núm. 4, donde mostramos que desde el año 450 empieza el desórden, hallándose puntual lo antecedente si se entiende como debe.

El cardenal de Aguirre, tomo II, Collectionis Maximæ Concilior. Hispaniæ, pág. 168.

115 Idatium hunc auctorem Chronici, et Fastorum consularium, in hoc opere locum habere oportuit, ad epocham dignoscendam conciliorum, Patrum ac Regum Hispanicæ, quorum tempore ille vixit usque ad ultimam senectutem. Illum Sigebertus Gemblacensis appella *Episcopum Lemicæ, Hispaniarum urbis*. Paschasius Quesnelius in notis ad epistole XCH S. Leonis, mavult fuisse episcopum Lucensem, ab eodem Pontifice deputatum simul cum Ceponio, pariter episcopo, ad convocandum omnes Gallæciæ præsules, ut coacta synodo hæreses Priscilliani solemniter condemnarent. Censeo autem reipsa coherere, aut perinde esse sententiam utriusque ejus scriptoris: quoniam circa hæc tempora, ac de cetero, iidem omnino fuerunt episcopi Lucenses et Lemicesenses, solâ nominis differentia. Nimirum Lucenses denominati sunt a Luco, vulgo Lugo, urbe præcipua totius ejus Dioceseos: Lemicesenses autem ducta, appellatione ab ea provincia, quæ Lemica tunc, postea corrupto vocabulo Limia dicta est, et cujus oppidum præcipuum appellatur Monforte de Lemos, ubi dominantur inter magnates primi ordinis Hispanicæ, excellentissimi comites De Lemos. Ita que nulla difficultas videtur obstare, ut hic idem Idatius fuerit indivissim episcopus Lemicæ et Luci.

Despues de esto trata de la distincion de Idacio Emeritense y Lemicense, aplicando al primero el dictado de Claro, contra lo que dijimos en el § II, pero resolviendo ser distinto del nuestro por el diverso tiempo en que florecieron. De la edicion que hizo este eminentísimo, ya hablamos en el núm. 78. De sí fué lo mismo Lemica que Lugo, véase lo dicho desde el núm. 35.

En el apéndice siguiente hallarás otra prefacion notable de Mariana.

D. Nicolas Antonio escribió más á la larga que todos los precedentes sobre Idacio, así de su persona como de las demas cosas notables en cronología, patria, silla y escritos. Pero por lo mismo que escribió tan largo, y los conceptos se hallan aquí propuestos omitimos el alargarnos tanto.

Estando para dar á la prensa este tomo, vi la nueva edicion que se hizo de Idacio en la gran obra que ha tomado á su cuenta el Padre D. Martin Bouquet de la congregacion de San Mauro, intitulada *Rerum Gallicarum et Francicarum Scriptores*, en cuyo tomo I, impreso en París en el año 1738, reproduce el Idacio de Sirmondo y Du Chesne, dando sobre los testimonios de uno y otro el suyo en esta forma, pág. 612.

Martin Bouquet en el lugar citado.

116 Duobus tantum locis hic allatis, en el testimonio de Sirmondo, et bis in margine, adhibetur ERA HISPANICA in Idatii chronico, quæ si in singulis articulis apposita fuisset, certo colligi potuissent anni, quibus ea quæ narrantur, gesta sunt. Cui rei inservire nullo modo possunt numerus Eusebianus et olympiades, quales nunc extant. Nam numerus Eusebianus decimo quoque anno, olympiades quarto quoque anno notantur in margine e regione annorum imperatorum. Porro constat apud omnes, in Idatii chronico annos imperatorum ut plurimum turbatos esse, et suo loco motos. Turbatis annis imperatorum, turbari necesse est annos abrahamiticos, et annos olympiadum, qui annis imperatorum respondent. Hinc frustra monet Pagius, in annis ab Idatio expressis ad annos æræ christianæ reducendis semper ad annos Abrahamæ attendendum: in cassumque laborat cum illud exequitentat. Præterea in chronico annus decimus septimus Theodosii respondet anno Abrahami MMCCCX, et annus primus Honorii respondet anno Abrahami MMCCCXI. En duo anni Abrahamitici, idem tamen estannus, quo Theodosius regnare desiit, et Honorius regnare cepit. Honorio tribuit Idatius annos triginta Imperii a morte patris: Honorius tamen vicissimum nonum Imperii annum non explevit. Per viginti sex annos Valentiniani Imperii initium ducitur ab anno, quo Augustus Appellatus est, id est, ab anno 425: postea numerantur anni a morte Honorii, id est, ab anno 423. Tres Abito tribuuntur Imperii anni, cum tantum menses decem regnaverit. Quomodo in tanta turbatione anni Abrahami cum annis Imperatorum conciliari possunt? Igitur nulla habita ratione annorum Abrahami, Olympiadum, et impera-